a) Huc haud inepte referas Eph. V. 18. ubi cum ebrietate conjunctam Apostolus dicit ἀσωτίαν; quam vocem ob insignem Emphasim Interpres Syrus suo accommodavit idiomati, ἀσωτία reddens voce οὐαζομ. Videlicet & σώζει, non servant ejusmodi homines, vini aut aliorum hujus generis potulentorum nimium ingurgitantes, rationis usum, sed eodem excidunt: atque e contrario phantasie arbitrio se permittunt. Quorsum spectant, quæ Chrysostomus ad h. l. monet: τὸ σωτήριον, inquiens, η ἀμετέρια θυμάδεις ποιεῖ, καθεαστεῖς, κακοφαλεῖς, ὄργιλος καχαλοπόδες. Et paucis interjectis: & σώζει, αλλ' ἀπόλλυσιν, & τὸ σῶμα μόνον, αλλὰ καὶ τὴν ψυχὴν. Proxime ad ejus sententiā accedit Autor Incertar. Tragædiar. quæ Euripidis operibus annexi solent, v. 422. seq. Cujus effatum hic notari encretur.

Iea autem ille:

Matis istius-
modi imprimis
obnoxii sunt
(1) clerii.

πᾶς ὀνωθεὶς αὐγὴ,
ἥσσων μὲν ὁργῆς ἐτι, τὸ δὲ ωνός.

Eodem spectat Dan. V. 1. seqq. ubi Belzazer vino gravatus eo tandem impudentiae prolapsus fertur, ut vel ipsi summo Numini abusu vasorum templi Hierosolymitani illudere, eaque peragere sustineret, quæ sobrius mentisque compos suscipere ausus non esset. vid. v. 22. 23. Pertinet huc etiam Hos. VII. 5. & Jes. V. 11. ubi caloris ex vino concepti fit mentio, quo optime depingitur impetus ille ad quævis perpetranda mala, qui in crapulæ plenis conspicitur; rationis luce extincta. Conf. Salom. Glassii Philolog. S. p. 641. & Auctor der gründlichen Erläuterung &c. cui Theophilii Alethæi nomen attisit. Licet B. Glassii interpretatio magis placeat, qui cum Tarnovio locum Hoseæ ita vertit: *Tum morbo afficiunt (seipso) Principes calore ex vino.* Namque חלה non significat, incipite, sed ægrotare fecerunt ex חלה: scilicet tum alias, ad eandem invitando temulentiam, tum seipso. Conf. Flacii Clavis Scriptur. S. P. I. p. 1305. Concise enim propheta loquitur ipso largiente Alethæo. Emphatice verba hæc reddidit Lutherus: *vom Wein tolle werden.* Furoris etiam genuino appellat nomine ebrietatem idem Megalander Lutherus Commentar. in Joel. Cap. I. 5. *Qui tam graves, inquiens, Christi, Apostolorum, & Prophetarum conciones contemnunt, & indulgent huic furori, hos nemo judicet Christianos esse.* Scilicet ut ira, ita & temulentia furor brevis est; quia per hanc & que ac per furorem mentis excutitur directio, quam phantasia deinceps occupat. Add. Hos. IV. 11. Gen. XIX. 32. Hinc recte Seneca ait Epist. LXXXIII. *Non est animus in sua potestate ebrietate devinctus.* Conf. La Morale Chrétienne par B. Piéret Tom. VI. Cap. 13. Nimirum phantasia temulentorum ab affluente spirituum animalium, quorum numerum potulenta nimium quantum augent, copia inflammatæ, quicquid voluntati offert, tantopere exaggerat, ut voluntas cœcum hunc impetum lubens sequatur, sanaeque rationi nihil relinquat loci. Cujus hoc in casu imbecillitatem optime delineat Prudentius Cathemer. Hymn. VII. hæc nectens verba:

Nam si licenter disfluens potu & cibo,

Jejuna

Jejuna rite membra non coerceas,
Sequitur, frequenti marcida oblectamine,
Scintilla mentis ut te pescat nobilis,
Animusque pigris stertat in praecordiis.

Elegantius utitur ad hoc argumentum illustrandum similis Job. Doe-
laeus Encyclopæd. Med. Dogmat. L. I. Cap. IV. Ut in valida,
inquiens, tempestate omustum mercibus navigium spiritu gubernan-
tore, aut amissio clavo rectum tenere cursum non potest: Ita he-
mo, obrutis vino sensibus, oppressaque mente, in stultitiae scopulos
detorquetur. Conf. Phitarchus in vit. Artox. p. 1018. seq.

§. II.

In iis etiam, quorum mentem affectus vehementiores (2) Affectibus
occuparunt, vis illa phantasie manifeste se prodit. Passiones occupati,
enim, in quibus maximum fantastica facultas pondus habet,
a) plerique intellectui nostro caliginem offundunt, & ob-
staculo sunt, quo minus ille in luce veritatis versari possit. b)
Quo facto, voluntas lumine destituta phantasiam deteriora
svadentem sequitur, atque in transvorsum agitur. c) Hinc
v. g. amore nonnulli in ea feruntur, quæ alii charitate indi-
gna judicant. Quorsum nimium in canes, equos &c. quo-
rundam studium pertinet. d) Et, si vel maxime affectus ille
circa legitimum versetur objectum; modum tamen saepe ex-
cedit; phantasia objectum amoris altius, quam par erat, im-
primente. e) In spe rei desideratæ jucunda representatio lu-
cem ita suffuratur rationi, ut haec haud difficulter auferri il-
lam posse statuat; id quod tamen perarduum fuisse deinceps
deprehenditur. Quantopere etiam metus atque terror men-
tem hominis perturbet, inhabilemque ad quasvis faciat acti-
ones, manifestum & in aprico positum est. Cujus rei ratio
non aliunde, quam ex vehementi imaginationis, objectum
terribile ingenti representantis impetu, impressione deduci
potest. f) In iræ fervore phantasia nostra malum, quod su-
mus perpessi, usque eo frequenter exaggerat; ut nihil sanæ ra-
tioni relinquatur loci; g) sed cæco impetu homines in vin-
dictam ferantur; quia imagines læsionem representantes de-
lere nequeunt; h) simulque seipso nonnunquam summo
metu.

indignatione

verecundia.

invidia.

envidia.

angus.

envidia.

vitæ periculo exponant. Affinis huic malo est effectus indignationis, i) nisi quod hæc ira langvidiorem habeat motum. Haud secus de immodica, quæ nonnunquam eorum, qui in conspectum virorum auctoritate florentium prodire debent, animos torquet, verecundia pronunciandum videatur. Sæpenumero enim contingit, ut motus in corpore eorum haud parum vehemens, propositum isthoc sufflaminatus, nascatur; cui suppressendo non sunt pares. Huc etiam spectat invidia, in qua extirpanda frustra homines naturales elaborant; licet maxima inde provenire mala haud ignorent. k) Atque eodem modo de reliquis etiam affectibus mentisque perturbationibus, quas brevitatis studio tacitas hic relinquimus, est statuendum.